330. V. Conditionata intentio est, quæ habet adjunctam conditionem propriam dictam, seu quæ non est efficax, nisi conditio, sub quæ elicitur, existat. Est autem conditio una de præterito, ut si quis

quis absolvat aliquid, si nondum sit absolitus; alia de praesenti, ut si absolvias alium, si sit capax; alia de futuro; ut si absolvias, si dimiserit concubinam, alienum restituerit &c. VI. Absoluta, quæ nimurum est ab omni conditione libera & independens; ut si dicas: Ego te absolvo a peccatis tuis. VII. Implicita, quæ aliquid intendis non in te, sed in alio, in quo inclitum est, seu cum quo alterum conexum est, vel naturaliter, vel per legem humanam: ad quod tamen requiritur, ut tibi hæc connexio sit nota. Hinc qui scit (quis autem hoc neficiat, cùm vel in scholis inculceretur.) Subdiaconatus ex lege Ecclesiastica annexum esse votum Castitatis, & illum ordinem recipit, voti reus est: alias non: nisi forte habeat intentionem sumendi hunc & alios maiores ordines eo modo, quo cæteri solent, aut in Ecclesia consuetum est: nam hæc intentio est implicita, quando quistalem actum auctor ceremonias vult peragere eo modo, quo aperit talem nationem, gentem, Rempublicam aut communitatem solet peragi. Talem quoque intentionem habetis, qui proferens verba consecratoria vult facere id, quod cæteri Sacerdotes per ea verba solent: item qui habet voluntatem satisfaciendi suo officio &c. VIII. Explicata est, cùm quis aliquid in se sub sua specifica ratione intendit: ut si, qui baptismum conferre velit, dicat: Ego te volo baptizare &c.

331. Ceterum ex his intentionibus ad valorem Sacramenti non sufficit I. intentionis indirecta. Est communis, quia licet illa actionis, si extra sonnum, aut ebrietatem fieret, esset actionis veræ sacramentalis, talis tamen modus non est, idque ob-

defectum libertatis, quam Christus ad confectionem Sacramenti requisivit: quia, ut ex usu, sensu, & declaratione Ecclesiæ constat, voluit, ut ea actionis esset humana, qualis non est sine vera libertate. Cur autem somnus & ebrietas tollat libertatem, non autem distractio, explicat Dicast. §. 3, & Lugo D.S. Quod autem baptismus auctoritatem conferri possit adulto extra statum usus rationis, non refert: quia plus requiritur ad agendum, quam ad recipientum.

332. Nec sufficit II. merè habitualis: quia hæc non est operativa. Quod autem eadem sufficiat ad applicandum fructum sacrificii, ratio est, quia ad applicationem sacrificii non requiritur voluntas factiva sacrificii, sed applicativa valoris seu fructus per sacrificium ex alia intentione factiendum obventuri, & respiciens valorem, non ut effectum, sed ut purum objectum.

333. Nec III. requiritur expressa intentionis conferendi fructum Sacramenti: hac enim in voluntate conferendi Sacramentum includitur: qui enim vult alium Sacramentum conferre, hoc ipso etiam vult effectum, qui ex Sacramento consequitur; juxta illud tritum: qui vult antecedens, vult etiam consequens.

334. Nec IV. requiritur actualis intentionis: alias enim omnia plena forent scrupulis: nimis enim pronum est subadministratione Sacramentorum mentem ad alia averti, & ad id, quod modo in praesenti agitur, actu non attendere: actu, inquam, de quo interrogati possimus rationem reddere: quod addo propter intentionem virtualem, quæ semper actum, et si cum non advertamus, nec de eo ratio-

Ee 3 nem

nem reddere possimus, importat. Actualē verò intentionē ad validam Sacramenti confectionem sufficere, nemo negat; quia melior illā non potest excogitari.

335. Sufficit etiam V. intentio virtuatis, & implicita: illa quidem, tum quia sufficit ad operandum humano modo: tum quia, ut paulò ante dixi, ex una parte actualis non requiritur: ex altera verò intentio virtualis est ejsmodi, ut vi illius minister verè moveatur ad legitimam materialē & formam adhibendam. Jam verò etiam implicitam sufficere, inde patet, quia alioqui innumeri orientur scrupuli & dubitationes de valore Sacramentum, cùm eorum ministri frequentissimè non habeant aliam intentionem, quam implicitam. Ut nihil dicam de facto S. Athanasii, qui in lusu puerili dicitur aquam astudisse, & verba baptismi protulisse eo solū modo, qui aliis baptizantibus communis est & usitatus: & tamen hunc baptismum approbavit Alexander Patriarcha Alexandrinus.

336. Debet verò VI. intentio per se esse absoluta. Ita enim Christum voluisse, ut sua Sacraenta independenter ab omni conditione à Ministro apposita administrarentur, & suum haberent effectum, communis est Ecclesiæ & Doctorum sensus. Dixi autem: *Per se*: quia per accidens, & ex justa causa fieri potest, ut Sacramentum conficiatur ex intentione sub conditione de præterito vel præsenti: quæ proinde si subsistat, etiam Sacramentum valet & subsistit: talis enim conditio non suspendit significationem sacramentalem, & æquivaler absolutæ. Idem sumitur ex Cap. 2. de baptism. ubi jubemur,

eos, de quibus dubitatur, an sint baptizati, sub conditione baptizare: quod fieri non posset, si talis baptismus non esset validus. Nihilominus tamen mortaliter peccat, qui sub conditione præsenti, vel etiam præterita conficit Sacramentum, si nulla causa justa subsit: si enim subsit (si verè post omnem diligentiam adhibitam adhuc dubium sit, an baptismi Sacramentum v.g. verè sit collatum &c.) licitum est Sacramentum sic administrare: tunc enim nulla illi sit irreverentia: perinde autem est, sive conditio mente concipiatur, sive ore proferatur. De conditione futura contingente (nam necessaria v.g. si cras Sol orietur, non apponitur nisi ad significandam certitudinem a Christo, cui proinde non officit: perinde enim est, ac si dicatur, quam certum est, cras Solem oritum, tam certum est, me hoc velle) paulò aliter est sententiam: nempe Sacramentum ita collatum nullum est; cùm Christus, quod ex Ecclesiæ & Doctorum consensu unanimi constat, noluerit suorum Sacramentorum vim & efficaciam voluntati suorum. Ministrorum ita alligare, ut non haberent quidquam virium & efficaciarum, nisi quatenus Ministri vellent: hoc enim si esset, quæ tandem certitudo de Sacramentis ritè susceptis haberi posset? quæ quies animæ? Habent ergo Sacraenta ut causæ necessariae, quæ, ubi omnia ad agendum requisita adint, statim suum habent effectum. *Vide inf. l.z. n.85.* Excipiendum hinc tamen est Sacramentum Matrimonii, cuius fundatum est contractus, cuius naturam Christus, cùm hoc Sacramentum instituit, non immutavit: ac proinde sicut contractus ipse, ita etiam Sacramentum, potest

potest alligari conditiōni futurā, ut, sicut ab ejus eventu valet valor contractū, ita & Matrimonii valor, quod omnes docent.

337. Debet praeferē VII. intentio ministri versari circa materiam & personam certam ac determinatam: ut ex ipsis Sacramentorum formis patet, quæ vel constant pronominē demonstrativo, vel ad certam personam diriguntur. Non est tamen hæc ministri intentio ad certam materiam vel personam alliganda, ut, si ea, quam adeste putar, verè non adsit, Sacramentum nolit conferre: quia se exponeat periculo nihil faciendi. Unde valet abſolutio, et si pœnitens, quem Sacerdos putat esse virum vel Paulum, sit fæmina, vel Petrus. Excipiendum tamen est hic Matrimonium, cuius valori obſtetur error circa personam: ut si ducas Annam, cùm volueris Mariam. Laym. l.5. tr.1. c.4. n.6. & alii.

338. Quodsi autem intentio sufficiens & necessaria desit, mortale peccatum est. Quod nemo negat: qui enim sic adminiſtrat Sacramentum, id suo fraudat effectu, quod est grave sacrilegium. Nec est, quod aliqui piè magis, quād doctè & verè docent, dicendum, DEUM pro sua misericordia supplere hunc defectum; non enim id fundatur in ulla lege, promissione, vel necessaria ratione. Unde, si constater hujusmodi defectus, v.g. baptismum ab aliquo scelerato Sacerdote collatum esse sine ulla debita intentione, Sacramentum denuo effert conferendum absolute, & cum necessaria intentione. Quo modo autem Sacerdos tam sacrilegè baptizans se gerere possit aut teneatur, non est nostri instituti. Fuis & ut solet, doctè id prosequitur P. Georg. Gobat in suo Baptizantium alphabeto a n. 210.

339. Quando verò Sacerdos Sacramentum quocunque sacrilegè, sive dein ex defectu intentionis, aut alio voluntario circa materiam & formam errore administravit, quomodo se geret, cùm se de tanto sacrilegio accusabit apud Confessarium? An explicabit in particulari & enucleatè speciem, & numerum Sacramentorum, dicendo: *Sacramentum baptismi ter: pœnitentia sexies administravi in statu peccati mortali?* Equidem licet omnia Sacraenta inter se specie distinguantur, modus tamen, quo singula sunt ad ministranda, in omnibus est idem specie: in hoc enim, quod omnia sunt sanctæ, id est, in statu gratiæ, conficienda, non differunt: eti pro majori ipsius Sacramenti dignitate gravius sit peccatum hoc, quād illud Sacramentum conficeret. Diana tr. 7. R. 59. & p. 5. tr. 14. R. 56. 9. Sed queres quinto, hoc spectat ad circumstantias mere aggravantes, quas necessariam confessionis materiam non esse, jam p. 1. n. 89. diximus. Hic ergo talis satisfaciens si dicat: *In peccato mortali consumuita Sacraenta* (si quidem verè plura ministraverit: alias dicet: *Sacramentum*) *administravi semel.* Illud solùm hīc bene animadvertisendum, an unum & idem Sacramentum v.g. Pœnitentia, uno quasi continuo & moraliter non interrupto tractu & serie sit pluribus ministratum. Illud enim uni duntaxat ministrare, et si specie non differat ab eo, cùm pluribus successivè sine morali interruptione ministratur, differt tamen, ut infra dicitur, numero: & peccata etiam quoadnumerum differentiam distincta in confessione explicanda esse, notum est. Talis ergo sic dicit: *Sacraenta sacrilegè ad-*

ministravi ter : & inter hac unum pluribus successivè.

340. *Audiri confessionem, vel confessiones, in statu peccati mortalis constitutus, semel.* Suar. D.28. de pœnit. s.1. n.3. Bonac. de pœnit. D.5. q.4. f.2. p.2. §.3. diff.2. n.7. & 8. exprimunt, peccatum mortale esse, si quis audiat confessiones itidem in peccato mortali constitutus. Sed ego memor illius, quod jam sapientius ex S. Thoma & Gabriele retuli, peccata mortalia non esse sine evidenti ratione, vel auctoritate sufficienti asserenda, judico, benignius esse tractandum hujusmodi Confessarium; modò priùs, quam absolutionem impendat, eliciat contritionem. Et ita judicat etiam Lugo de pœnit. T.2. D.8. f.9. n.159. & 160. P. Georg. Gobat tr.1. *Experiment. Theol.* n.55. ubi in hanc sententiam refert etiam Marchant. *in resol. pastor.* tr.1. c.4. n.3. Quodsi tamen aliquis sit, cui rigidior sententia placeat, hoc saltem habebit favoris, quod unum tantum peccatum committat, et si multorum confessiones sine morali interruptione excipiat. Dian. p.1. tr.7. R.43. & p.5. tr.7. R.7. §. Dixernunt. & p.9. tr.8. R.66. nec proinde teneatur numerum personarum exprimere, quidquid rigidius pronuntiet Bonac. n.7.

341. *Eucharistia Sacramentum in statu peccati mortalis distribui bis.* Bonac. l.c. etiam hunc damnat peccati mortalis, & adstringit ad numerum personarum, quas successivè hoc Pane Angelico reficit. Sed eum tam gravi noxa absolvunt Lugo & alii: quia Sacramentum non conficit, sed aliunde jam confessum distribuit. Sed fistendo etiam in Bonac. sententia, satis est dicere, sc. cum esset extra statum gratiæ,

pluribus successivè sine interruptione notabili Eucharistiam præbuisse, absque ulla necessitate scrupulosè dicendi, quoniam fuerint illæ persona. Hic autem obiter ex occasione addendum, nullum exercitium Ordinis aut alterius Sacramenti præter ipsam Sacramenti confectionem à peccatore prodeuntem esse peccatum mortale. Palauis T.4. tr.18. p.6. n.2. & alii. Et ideo Episcopus, aut Sacerdos conficiens v.g. christina pro confirmatione, consecrationem templi, altarium, sacrorum vasorum, benedictionem virginum, aut populi cum venerabili Sacramento, prædicatores Verbi Divini, Diaconum aut Subdiaconum cantantes solenniter Evangelium, aut Epistolam, non peccant mortaliter, et si eas functiones peragant in statu peccati mortalis; non enim actiones illæ peculiariter censentur esse actiones Christi, aut ad sanctitatem ex opere operato conferendam ordinate. Palauis n.4. Dian. p.3. tr.4. R.195. in fine, Lugo de Sacram. in genere D.8. f.9. n.152. Coninch. q.64. a.6. d.1. n.39.

342. *Distractus administravi Sacramentum semel.* Sub pronuntiatione ipsius formula, ex qua quodvis Sacramentum constat, voluntariè distrahi ad aliena, peccatum veniale esse, Tamb. l.l. de Sacram. c.2. §.1. asserit: nisi fortassis distractiones tantæ sint, ut secum trahant periculum grave, substantiale errorem committendi: tunc enim utique sub gravi culpa cavendæ sunt. Et ita sentit etiam P. Georg. Gobat in exper. Theol. tr.1. n.97. & 202. quorum tamen priori loco excipit cum Tamb. confectionem Eucharistie: sub hac enim eum, qui voluntarias admittit distractiones, damnat uterque peccati mortalis.

Iis. Sed ego super hoc meam mentem jam *suprā n. 109. & seq.* aperui: & ab ea recedendi necessitatem nondum video, cùm ante oculos verterur illud, quod Tamb. de sacrif. l.1. c.6. §.2. n.4. script: Nullus, inquiens, est obligandus sub culpa lethali, nisi manifestè constet de præcepto obligante: in cuius confirmationem adducit Suarez. de legib. l.7. c.15. Dian. p.4. tr.3. R.58. Marchant. & Marat. Pro prælenti autem, quam Tamb. agnoscit, obligatione, nullum constat extare præceptum. Multò minùs per voluntarias etiam distractiones essentia ullius Sacramenti destruitur, nisi forte id velis assérere de Sacramento Extremæ Unctionis; cùm enim hoc institutum sit per modum precatio[n]is, id per ejusmodi distractiones tolli necesse est, si verum est, quod, ut *supra n. 103.* vidimus, docent non pauci, per easdem substantiam Orationis pessumdar. Sed prædictam Extremæ Unctionis formam destrui per distractiones etiam voluntarias, Lugo, & nisi fallor, cum eo etiam reliquì negant. Unde non parùm roboris accipit sententia benignior, asserens, eum, qui dum horas canonicas recitat, ad longè alia distraictus est, adhuc satisfacere præcepto Ecclesiastico de recitandis horis.

543. *Sacrilegè confessus sum semel.* Potest confessio variis modis esse sacrilega, seu invalida; præcipue vero his. I. Quando quis sciens, ac volens sine ulla iusta causa omittit peccatum aliquod mortale. De quo nemo dubitat. II. quando quis inter confitendum mentitur circa gravem materiam necessariam, seu peccatum mortalis, & quando scit, id esse mortale: vide quæ suprā diximus, n.32. & seq.

E. P. Stoz. Trib. Pœnit.

III. Quando quis ad confessionem accedit, nullo præmisso examine, & ea de causa peccatum mortale omittit. Ita quidem communior & vera fert sententia. De necessitate examinandi conscientiam priùs, quām confessio instituatur *suprā 1.p. à n. 2.* dixi. IV. Quando quis sine omni prorsus dolore confitetur: est enim, ut p.2. n.2. vidimus, dolor seu detestatio peccati ad valorem confessionis tam necessaria, ut si nulla, saltem ut *ibid. n.47.* diximus, ante absolutionem eliciatur, grave committatur sacrilegium, et si materia confessionis sint sola peccata venialia *sup. n.3. & 65.* Hic autem breviter reprehendendus est, quorundam seu error, seu scrupulus, dum dicunt, se nuper confessos fuisse sine sufficienti dolore. Velenim hac sua phrasi & modo loquendi indicant, se omnino nullum habuisse dolorem; vel aliquem, qui tamen ad Sacramentum fructuosè percipiendum non sufficerit. Si primum: seipso involvunt, & clare mentiuntur, nam dicunt, se habuisse dolorem, (id enim verba ipsa, quibus utuntur, aperte sonant) cùm tamen nullum habuerint; quare tales dupliciter peccant, mentiendo videlicet circa materiam confessionis gravem, & omitendo necessarium dolorem. Si secundum: manifestè errant: qui cuncti enim dolor, modo iis, de quibus *sup. p.2. à n.17.* affectus sit conditionibus, sufficit ad valorem confessionis, et si, ut n.16, tradidimus, sit remississimus. Imperitè igitur dicunt, se non habuisse dolorem sufficientem. V. Quando quis confitetur sine proposito se emendandi, vel potius, quando quis habet expressum propositum se non emendandi, cùm enim juxta dicta n.90. ad confessionem

Ff

vali-

valide & fructuosè instituendan sufficiat propositum virtuale seu implicitum, inclusum in dolore, non potest debito proposito carere, qui verè de suis peccatis dolor, ac proinde nec confessio reddi invalida ex defectu propositi, nisi tunc, cum expressum propositum elicetur se omnino non emendandi. Sed cum hoc tam malo proposito nec verus dolor consistere potest: nec quisquam facile tam malus est, ut cum eo confessionem instituat.

344. Ceterum undecunque proveniat invaliditas confessionis, peccatum grave committitur, quod postea specialiter in confessione explicandum est: & sufficienter dicto modo explicatur. Non est enim necessarium dicere, quænam, aut quantum peccata sint omissa: sive enim unum sive plura peccata, sive hujus aut illius speciei sint omissa, ad variandum hoc sacramentum nihil refert: modò peccata omissa aperiantur in nova confessione, & cum iis etiam cetera, quæ jam in priori confessione tacitilega sunt exposita. Cum enim per ejusmodi confessionem sacrilegam non sint remissa, necesse est, ut, si quæ in ea peccata mortalia fuerint exposita, postea in nova & proxima confessione omnia iterum secundum numerum, speciem, & circumstantias necessarias aperiantur, una cum iis, quæ fuerunt sacrilegè omissa, & ab ultima confessione de novo sunt perpetrata. Ut autem molestia, quæ alioqui in repetitione peccatorum, jamalià quoquo modo confessorum cernitur, haud parùm sublevetur, multum refert, cuinam Sacerdoti denuo confitearis; eidem nempe, cui prius confessus es? an alteri? Si enim alteri; singillatum omnia retexenda sunt, priori confessione nihil suffragante. Si eidem;

magnō licet compendio uti: nam si generatim & confusè meminerit statū & gravitatis peccatorum, vel saltem pœnitentiae à te injunctæ, vel pœnitens ipse memoriam ejus reficeret, dicendo: hanc & hanc pœnitentiam sibi nuper fuisse impositam, non est necesse, speciatim omnia revolvare. Sufficit, generatim & confusè se accusare de omnibus nuper dictis, addendo prætermissa, & interim facta, & ipsam etiam culpam Sacramenti violati. Nam suppositâ priori speciali confessione, generalia hæc verba sunt virtualis repetitio priorum, & pariunt Confessio sufficientem notitiam ad ferendam sententiam. Quodsi autem & iste nec statū aut peccatorum etiam in confuso, nec pœnitentia injunctæ ullam notitiam habeat, aut habere possit, utique confessio illa tota erit repetenda: perinde ac si ante nunquam fuisset facta. Navar. c.9.n.16. Reginald. l.6. n.16. Coninch. P.7.d.10. n.106. & 107. & D.10.d.12.n.102. Bonac. D.5.s.2. p.3. n.15. Henr. l.5.c.4. n.4. Fill. tr.7.c.4.n.102. si quis verò male temel confessus postea hujus defectus immemor, saepius bona fide confiteatur, valentur posteriores confessiones; & idcirco sola illa, quæ fuit invalida, repetenda est. Quæ verò per inculpatam oblivionem, aut legitimam causam in confessione prætermissa sunt, ea duntaxat supplenda sunt postea. Quid autem, si sola circumstantia sit omissa, fieri possit, dicitur infra n.598.

345. Sanctissima Nomina JESUS & MARIA debito honore non sum prosecutus. Potest hoc fieri I. verbo, temere ad quidlibet pronuntiando, quod spectat ad peccata oris, & inter ea refe-

ren-

rendum, estque vana Divini nominis usuratio: vel II. factio: ut si quis haec nomina chartis descripta collo circumferat ad artes superstitiones &c. hoc enim esset sacrilegium grave; item si quis eadem inscribat chartæ, quam quis sciret projiciendam in terram & pedibus passim concundandam, aut reponendam in loco sordido ad usus non satis mundos &c. in quo nisi bona fides, aut ignorantia ad excusandum sufficiat, peccatum saltem veniale committetur: personam enim, quas haec nomina representant, dignitas & excellentia meretur, ut nomina earum representativa in majori habeantur honore.

346. *Alicujus beati, nondum canonizati nomen inferni precibus in Missa sacrificio dici solitis semel.* Cultus, qui Beatis, etiam nondum canonizatis, exhiberi potest, alius est privatus, alius publicus: ille est, qui abique ulla majorum auctoritate exhibetur, & verò etiam exhiberi potest à quolibet, etiam si alii sint præentes, & videant illum à me deferriri Beato: modò non inferantur etiam privatis precibus, quae sunt alias publicæ & publico Ecclesiæ nomine funduntur, ut sunt Litaniæ Omnium Sanctorum. Cultus publicus est, qui auctoritate & nomine Ecclesiæ aut Pontificis determinatur, à quo proinde, utpote ab eo, ad quem haec determinatio unicè pertinet ex Cap. *Audivimus de Relig. & veneratione Sanctorum*, expectandum est, quid licet; ut adeò, qui sine Pontifica auctoritate ex proprio motu & pietate, quâ erga certum Beatum fertur, tum in Missa v.g. inferat orationi *Acunctis*, aut de eo faciat Commemorationem, non rectè faciat. Sanch.

I.2. q. Mor. c. 43. n.5. Bellarm. L.1. de Sanctis. c. 10. Neusserus de horis canonicas. D.7. q.1. n.12. loquens quidem de officio canonico; sed par est ratio de alio quoconque publico cultu. & alii. Melius ergo, & Beato, ut non dubito, gratius erit, si quis privatam suam pietatem imperio & sanctionibus Ecclesiæ postponat, velut obediens filius. Quod autem altaria Beatis nondum canonizatis erigantur, non refert; hic enim cultus, et si publicus sit, ab Ecclesia tamen permittitur & conceditur: à concessis autem ad non concessâ non valet argumentum; excepto illo cultu, qui licet in bullâ non exprimatur, habet tamen cum concessâ aliquam connexiōnem; & hoc ipso etiam conceditur, ut Neusser. n.12. ex Joanne de S. Thoma docet. Deferatur ergo Beatis cultus, quem deferre licet: Certum enim mihi videtur, Beatis non placere cultum, quem nôrunt ex Ecclesiæ placentis sibi non competere. Sed qualis in hoc admittatur culpa, non satis ab auctoribus exprimitur. Existimem veniali non esse majorem. Granadus putat, esse mortalem; cui ego facile accessero, si loquatur de eo, qui ejusmodi cultum velut publicè retinendum in Ecclesia introducere velit: in hoc enim Doctores convenient, grave præceptum esse prohibens, introducere novum, & stabilem cultum sine legitima auctoritate. Et hinc Missa de Beatificato non potest dici extra ejus diem natalem. Bellarm. & Congregatio Rituum apud Dianam p.2. rr.1. Miscell. R.55. id, quod apud eundem 4.p. rr.4. Miscell. R.231. docet etiam Granadus. De quibus videri potest declaratio duplex sacræ Congregationis Rituum, quarum una ap-

Ff 2 pro-

probata est ab Innocentio X. 1652, altera ab Alexandro VII. 1660. ut proinde post-hac decreta Beatos aliter aut alibi publice, v.g. per celebrationem Missæ colere non liceat, ante quam sit à Pontifice permisum.

347. *Votum in re levi violavi ter: in re gravissimel.* Res levis sunt v.g. tria, Pater & Ave, Salve Regina, Ave Maris Stella, De profundis &c. Res verò gravis est v.g. Communio, Confessio, Rosarium B. Virginis, Jejunium. Quia autem vota omnia concipiuntur ex eodem motivo colendi DEUM, atque adeò Religionis, omnia sunt ejusdem speciei, nec est necessarium explicare materiam, nisi forte voti violationi adjungatur aliud peccatum; ut si is, qui die festo vovit audire sacram: tunc enim & votum & præceptum Ecclesiæ violabit, & duplice in contrahet malitiam contra duas species Religionis, nempe contra Religionem voti, & obligationem præcepti. Tamb. I. 2. c. 1. §. 16. n. 99. & c. 3. §. 2. n. 20. Lugo de Panis. D. 16. f. 5. n. 255. Idem est de eo, qui jejunium in Vigilia alicuius Apostoli præceptum vovit, & non servavit &c. Est autem votum deliberate promissio DEO facta de meliori bono, hoc est, de talibono, quod non impedit executionem boni illius, quod vovens hic & nunc possidet. Sic votum de contrahendo matrimonio est nullum, quia impedit statum cælibatus, in quo vovens nunc est, & matrimonio secundum se melior. Sic & votum de re indifferenti, v.g. abstinendi à lusu, quamdiu manet in sua indifferentia est nullum: sic votum de homicidio, quale fuit, quod edidit Jepheth, fuit nullum; quia de re mala, quam tanquam DEO

gratam aut placitaram promittere, gravis est blasphemia.

348. Voti obligatio est ex suo genere gravis: potest esse levis. I. ex parvitate materiae, quæ, ut Tamb. I. 3. in Decal. c. ii. §. 2. n. 4. & I. 1. c. 1. §. 3. n. 13. expendit, delumitur, vel I. ex i.e. absolute in se spectatâ, velex comparatione ad totum, quod promittitur, vel ex conductientia seu utilitate, quam habet ad finem. II. ex intentione voventis: etsi enim voti obligatio sit naturalis, penderet tamen ea à voluntate hominis, tanquam conditio prævia, ut tantum vel tantum obligaret. Unde si homo vœlit, potest in materia gravis tantum leviter velle obligare; non tamen vice versa graviter, si materia sit levis. Unde in interpretatione voti fieri unicè attenditur ad mentem voventis tanquam veram & sinceram obligationis Regulam ac normam: non enim aliter, quam sic, & in dubio omnium minimè censetur se voluisse gravare. Quando autem de hac mente non constat, ut sancè sepe non constat, inspicienda imprimis est natura voti: & videndum, qualis ea sit, & inde de gravitate obligationis judicandum. Deinde etiam verba, quibus vovens est usus, sunt consideranda, & juxta eorum communem & frequentem acceptationem judicandum. Quisque enim censetur sua verba menti velle conformare, & juxta morem patriæ proferre. Debet tamen vovens verborum sensum intelligere, alias non poterit illum intendere, quæsanè notitia semper est præsumenda. Palauus D. 1. de voto. p. 12. n. 2. § 4. Sanch. I. 4. Mor. c. 11. Layim. I. 4. tr. 4. c. 3. n. 3. & alii.

349. Sed occurrit jam quæstio huic loco,

loco, utreor, non importuna, quid, si quis vovit abstinere à vino, tandem censendum sit grave, atque adeo ad peccatum mortale constitendum sufficiens. Palauis, *tr.de ioto.D.1.p.12.n.21.* Sanch. *c.12.n.21.* eam quantitatem assignant, quæ vino moderatè utentibus sufficiat pro prandio: quod etiam Diana. *p.5.tr.R.37.* probat: ut adeò quidquid notabiliter infra hanc quantitatem est, peccati venialis terminos non excedat. Quantum verò illud sit, quod vino moderatè utentibus sufficiat, non explicant: quid si hoc petamus ex Religiosorum adibüs? apud hos enim moderatum vini usum in eorum prandii vigere, mihi est indubitatum: apud hos ergo modicissima communiter quantitas est, quæ ad medianam mensuram ascendit. Videtur hoc Tamb. *c.15. §.16.n.15.* justò laxius; quasi non parùm sit, & non materia tantum peccati venialis, quidquid infra est.

350. Sed hoc præter admirationem nihil continet : & perinde est , ac , si quis in genere furti (in quo ponamus nunc tres julios requiri & sufficere ad quantitatem peccati mortalis constituerandam) exclamat, contendáque nimis laxum esse dicere , duos julios cum dimidio esse materiam levem, atque adeo peccati tantum venialis. Verum hic scopulus communis est omnibus aliis materiis, in quibus datur peccatum mortale ex gravitate , veniale vero ex levitate. Et is, si ullibi , removendus est in Sacro Confessionis tribunal , in quo cum Confessarius pro tuo officio judicare debeat de gravitate culpi, necessarium omnino est, ut ipse definiat , quid in similibus materiis magnum sit, quid parvum, ut decerne-

re etiam possit , an poenitens suus graviter vel tantum leviter peccaverit. Quod ergo in eo privato & secreto tribunal iudicium ferre licet , cur id non licet etiam extra ? Et ne scrupulis aperiamus viam, non omnia in prudentis arbitrium sunt conjicienda : non enim is semper ad manus erit , cum vel maximè fuerit necessarium. Optandum ergo est, ut in similibus auctores ipsi categoricum & resolutum ferant iudicium , quid ipsi censeantur. Id quod jam olim etiam optavit P. Simon Felix Magnus in hac nostra Provincia Theologus etiam in Moribus.

351. Votum quando est absolutum, statim ut editum est, obligat: & quidem si sit negativum, pro quolibet sequenti tempore, iuxta capacitatem tamen materiæ: at verò si affirmativum, absque temporis determinatione, impletum est statim, hoc est, quam primum commodè fieri potest. Laym. n. 5. Tamb. §. 3. n. 5. Palaus. p. 13. n. 4. aliás dilatio, si nulla ejus sit justa causa, culpâ veniali non carebit: Tamb. 11. Sanch. c. 14. n. 21. modò non sit probabile periculum, votum grave omnino omittendi; & votum ipsum tale sit, ut in ejus dilatione nihil nisi mora temporis appareat, posítisque adeo res promissa v. g. jejunium, auditio sacri, peregrinatio, &c. etiam post longam moram adhuc integrè praestari. Quod si autem voto adjicias terminum, id potest dupliciter fieri I. ita ut terminus ille sit ad voti executionem in illum usque diem suspendendam: & tunc ante illum non obligat ad modum voti conditionalis, cui id est simile; nec teneris illum diem prævenire, et si præ-

Ff 3 videos,

videas, tunc ab impleione voti impediendum: Palaus n.2. Tamb. n.2. & alii. Imò nec si prævenias, tuae obligatiōni satisfacis, nisi aliunde constet aliud. II. Terminus præfigi potest ad voti executionem ultra illum non extendendam. Et tunc et si regulariter non tenearis votum ante implere, potes tamen anticipare. Imò si prævideas, te post illum ab executione voti perpetuò impediendum, etiam teneris. Palaus, n.3. Tamb. n.3.

352. Votum conditionale non obligat prius, quām conditio, sub qua fit, eveniat, & quidem in sua specifica forma Tamb. §.6. n.4. Palaus. p.17. n.5. & alii. Et, si conditio unicè pendeat à voventis arbitrio, potest ea non ponit, absque ullo peccato, nisi aliunde sit præcepta: tunc enim qui eam non ponit, utique peccat, non quidem contra votum, sed contra præceptum, quo conditio peccaminosa prohibetur: v.g. qui vovet ingressum Religionis, si intra totum annum non fornicetur, non tenetur voto, si fornicetur; peccat tamen nihilominus non quidem contra votum, sed contra naturale præceptum de non fornicando: quia verò hæc vota ut plurimù sunt impeditiva melioris boni, idcirco non obligant. Quodsi autem conditionis positio alterius arbitrio commissa sit, adhuc impediri potest; modò vis, fraus, dolus, metus non interveniat. Et ideo si vovisti religionem, si pater non contradixerit; poteris bonis arbitribus v.g. precibus non importunis &c. hunc consensum impedire: si autem ad hoc fraudibus & dolis fueris usus, à voto non eris liber, et si pater non consenserit: ut ergo tutus sis, necesse est, ut

dolum, fraudem &c. tollas & patrem in sua contradicendi libertate constitutas,

353. Huc spectat votum pœnale, cum res promittitur in pœnam seu vindictam delicti, si fortè committatur: quod duplificimodo fieri potest, vel I. ita, ut solū pœna voveatur, non autem evitatio delicti: ut, vovo jejunium, si blasphemavero: & hoc est votum simplex pœnale; nec, qui eo obstrictus blasphemat peccat contra votum, sed quia conditio purificata est, voto tenetur ad eam pœnam subeundam, & si non subeat, tum demum violat votum. II. Ut tam evitatem delicti, quām etiam pœnam ipsam in eventum delicti voveat: ut, si voveat, (ex honesto fine) non ludere, & si luserit, jejunium: & hoc votum est duplex, unum absolutum non ludendi, alterum conditionatum de jejunio in eventum lusus: & ideo si ludat, peccat contra votum absolutum, & quia conditio est impleta, ad pœnam præstantam tenetur; quam proinde si non præstet, denou peccat. Ceterum pœna, si sit moderata, & quæ soleat repeti, toties solvenda est, quoties votum violatur: si autem pœna sit extraordinaria, & quæ non soleat repeti, pro prima tantum transgressione subeunda est: hæc enim, nisi aliud expresse constet, videtur esse mens voventis. Tamb. §.7. n.2. Palaus. p.18. n.6. & alii. Si quis autem dum votum pœnale transgreditur, à culpa excusat, quacunque de causa; pœna non erit reus: ubi enim nulla culpa est, nulla etiam pœna debetur. Tamb. n.4. Palaus. n.3. imò nec pœnareus eris, si dum transgredieris votum, illius non sis memor. Laym. c.5. n.3. Palaus. n.3. Tamb.

Tamb. n. 4. & l. i. c. 2. §. 10. n. 19.
§. 25.

354. Ceterum voti obligatio cessat, et si nullius, eam auferentis, auctoritas intercedat. I. si finis, ob quem editum est, unicus & adaequatus & motivus cesset, aut non obtineatur; cessante enim causa etiam effectum cessare necesse est. II. si materia illius redditus incapax obligationis vel tota; vel si sit divisibilis & communiter dividi soleat, atque etiam divisibiliter sit promissa; tunc enim saltem pars illa, que redita est inepta, amplius non ligat; ligat vero illa, que est apta: non enim utile vitiari debet per inutile, juxta Cap. Utile. de Reg. juris in 6. III. si terminus, qui executioni voti praefixus est, sit lapsus, si quidem designatus is sit ad obligationem finiendam, non merè differendam, de quo n. 351.

355. Quodsi vero jam voti obligatio tollatur alicuius auctoritate, id sit irritatione, dispensatione, & commutatione, qui modi ab aliis fusè expenduntur. nostrum non est, diu illis immorari; pauca & quæ frequenter occurrere possunt, producere lubet. Itaque vota ab impuberibus edita irritari possunt a patre, & hoc deficiente, a tutore, auctorio, qui pupillo ex juris dispositione in vicem patris est: & hoc etiam longo tempore post annos impubertatis Laym. c. 7. n. 6. Palau. D. 2. p. 8. n. 2. Tamb. c. 16. §. 3. n. 9. Bonac. de prec. D. 4. q. 2. p. 7. §. 2. n. 18. & alii. modò post eos annos non fuerint obligatoriè ratificata; ad quod non sufficit, voluntas ea vota exequendi, nec ipsa eorum executio, neceorundem etiam frequentissima repetitio: sed

ex parte quidem voventis requiritur, ut sui illius voti debilitatem probè nōrit, & ea non obstante nihilominus se de novo obliget, ac si nunquam fuisse obligatus: vel certè ut, si eam sui voti debilitatem ignoret, intendat illud nihilominus confidare eo eventu, quo invalidum esset. Tamb. n. 57. & segg. Bonac. p. 1. n. 16. Nec vota semel irritata reviviscunt: quod intellige de irritatione directâ: per hanc enim voti obligatio omnino tollitur: obligatio autem semel sublata non reviviscit. L. Cūm ex causa. C. de remiss. pignorum. Bonac. n. 36. & alii.

356. Qui dispensat in voto, debebat habere justam causam: DEUS enim, cuius nomine aut auctoritate fit dispensatio, non approbat eam, nec acceperat, si temerè & sine causa fiat. Est enim aliâ dissipatio & dissolutio, quæ DEO non potest esse grata. Non est autem necesse, ut de sufficientia cause evidenter constet, (tunc enim non est opus dispensatione, cum voti obligatio tunc per se cesseret, sine ulla alterius auctoritate interveniente) sed sufficit, si bona fide de ea constet, et si postea deprehendatur esse insufficientis. Tamb. §. 4. n. 14. Sanch. l. 4. Mor. c. 45. n. 10. & alii. ad conciliandam autem causâ sufficientiam pluvium conduceat videre: an votum fiat cum imperfecta deliberatione, quæ ortum habere potest ex etatis teneritudine, tristitia, metu, aut aliâ passione mentem perturbante, & voluntarium minuente; item ex facilitate vovendi, quod fœminis solet esse proprium... Huc spectat, si notabilis aliqua difficultas, etiam prævisa, superveniat. Tamb. n. 24. si dubium oriatur de intentione se obligandi. Tamb.

Tamb. l.c. Palaus. p. 9. n. 11. Sanch. n. 39. si executio voti cedat in damnum temporale proprium ipsius voventis , vel alienum reipublicæ , vel propriae domus & familie. Laym. l.c. Tambur. n. 19. Palaus. n. 15. & 16. imo si spectetur major aliqua spiritualis utilitas voventi per concessam dispensationem obventura. Tamb. n. 22. aut , si vovens in executione voti multis scrupulis vexetur: hoc enim est damnum spirituale , cui pium est succurrere. Tamb. n. 23. Si causa dispensationis sit gravis , tum ea danda est absolute: sicut & si plures leves ad constitutendum unam gravem concurrant: si fecus, admisenda est commutatio. Minor tamen requiritur & sufficit ad dispensandum in tempore exequendi votum , aut circa aliam ejus circumstantiam , quam ad omnino dispensandum in voto. Hinc illi , qui vovit peregrinationem in cilicio, in pane & aqua &c. ex minori causa possunt eae circumstantiae tolli , quam ipsa peregrinatio promissa sub illis circumstantiis.

357. Præterea dispensatur in voto debet habere legitimam potestatem , & jurisdictionem : qualem & quidem ordinariam habent Papa in omnes fideles: Episcopus, etiam non consecratus, in suos diaconos : Capitulum sede vacante : Legatus Pontificis in sua provincia; penitentiarius summi Pontificis : Prelati Ordinum exemptorum Tamb. §. 4. n. 4. & quidem, ut Tamb. n. 7. notat, etiam respectu Novitiorum circa vota , tam in sacculo , quam in Novitiatu edita. Quinam habeant delegatam in votis dispensandi facultatem , & quantam , noverint illi ipsi , qui eam habent. Certum

est, Parochos nec dispensandi vota , nec commutandi juramenta habere potestatem: cum eam illis consuetudo nondum concederet , ut concessit circa festa & jejunia. Tamb. l.c. Palaus p. 9. n. 1. Sanch. c. 38. n. 25. & l. 8. de Matrim. D. 9. n. 27. & alii: multò minus eam habet simplex Sacerdos , Sanch. ll. cc. aut Abbatissæ respectu suarum monialium. Tamb. n. 9. Sanch. cit. l. 4. c. 39. n. 7. idque ob defectum spiritualis jurisdictionis.

358. Sed enim & hoc certum est, omnibus, Papâ inferioribus , quinque vota esse reservata , ita ut in iis solus Papa, si quidem facilis ad eum sit accessus, possit dispensare. Si enim ipse adiri non possit nisi difficiliter , & causæ extraordinariae sint , quæ urgeant hoc remedium , & moram non patientur: poterit Episcopus ex præsumpta Pontificis voluntate dispensare: bonum enim Ecclesiæ regimen postulat, ut in ejusmodi extraordinariis eventibus sit , qui remedium adferre possit. Tamb. §. 4. n. 37. Uti & ille, cui quandoque extraordinaria in iisdem votis , saltem quibusdam, dispensandi potestas conceditur , ut in Jubilæis solet respectu trium peregrinationum. Reservatae autem sunt tres peregrinationes , Romana ad limina Apostolorum , Compostellana ad S. Jacobum, & Jerosolymitana ad visitandum Domini sepulchrum; votum item Castitatis, & Religionis. Quia vero reservatio odiosa est, erit stricta interpretationis, ita ut memorata modò vota tunc tantum censeantur reservata , cum strictè sunt talia. Palaus. p. 11. n. 1. & alii. Qualia sunt I. si sint absolute: Hinc conditionalia

v.g.

v.g. si voveo religionem, si è naufragio evasero &c. reservationi non subjacent, non tantum, ut Palaus. p.12.n.13. Tamb. n.31. *& alii* docent, ante, sed etiam post conditionem impletam, Tamb.*ibid.* Palaus. n.15. Idem est, si votum sit disjunctivum de materia reservata, & non reservata: ut si voveas religionem, aut quavis feria sexta jejunare. Palaus. n.6. Tamb. n.30. quod locum habet, et si pars non reservata redditum sit impossibilis. Palaus. Tamb. II. cc. vel etiam pars reservata fuerit electa, sine novo tamen voto. Tamb. n.31. *& alii.* Idem de voto pœnali in materia reservata. Palaus. n.15. Tamb. I.c. II. si sunt perfecta, id est, si totam materiam intra terminos illius objecti complectantur. Hinc reservata non sunt vota castitatis temporalis, non fornicandi, non contrahendi matrimonium, non se polluendi, non petendi debitum conjugale, &c. Sanch. c.40. à n.48. Palaus n.1. votum item virginitatis, intelligendo solum corporis integratatem, in qua virginitas consistit: item votum de voto castitatis faciendo, aut de sanctis ordinibus suscipiendis. Palaus I.c. III. si non modificata. Hinc votum nudis pedibus visitandi limina Apostolorum, non est reservatum quoad hunc modum adjectum: sicut nec votum determinatae Religionis v.g. Franciscanorum, Carmelitarum &c. quia determinatio hujus Religionis in particulari ad votum Religionis ut sic, quod est reservatum, revocari potest potius ad modum seu circumstantiam accidentalem, quam ad ipsam Religionis in communi substantiam. Quod bene notandum est: potest enim servire multis, qui postquam fecer-

R.P. Stoz. Trib. Pœnit.

runt votum Religionis determinatae, deinde verò ab eo libenter essent liberi: possunt enim hi dispensari, quoad hunc modum, ut ab eo quidem sint liberi, voto tamen interim Religionis in communi sint & maneant obstricti. Præterea Religioni debet esse approbata. Palaus p. 11. n.3. Sanch. n.71. IV. si sunt certa, id est, de eorum valore nullum sit dubium: si enim dubium sit (undecunque tandem id oriatur) an votum sit emissum, absolute, an sub conditione, an cum sufficiente libertate aut notitia, quæ, qualis, & quanta esset voti obligatio? gravis an levis? cessat reservatio. Tamb. in Decal. I.I. c.3. §.7. V. votum n.15. sicut & si quis ad materiam reservatam voluisse se solum sub peccato veniali obligare. Palaus. n.2.

359. Commutatio voti potest fieri vel in opus melius ac perfectius, vel in opus æquale, vel minus. In mensuranda æqualitate non est attendendum, quid in se melius, sed quid omnibus consideratis DEO sit gratius: sæpe enim opus in se melius est, non tamen DEO in præsenti gratius: talis est oratio respectu jejunii, eleemosynæ &c. unde jejunio per votum promisso non rectè semper substituitur oratio, præsertim modica. Sanc. c.56. n.6. Bonac. de zoto. D. 4. q.2. p.7. §.3. n.4. alii. sufficit autem, ne via scrupulis aperiatur, si opus bonum si de judicetur esse æquale voto. Qui tamen aliquam praxin æqualitatis in commutatione votum servandæ desiderat, eam exhibet Tamb. I.3. in Decal. c.16. §.6. *toto*, & Sanch. à n.1.

360. Possunt vota commutare omnes illi, qui habent potestatem, etiam delegatam

Gg

gatam

gatam tantum, in iis dispensandi. Palaus p. 14. n. 4. & T. 4. tr. 25. p. 10. n. 3. Laym. l. 4. tr. 4. c. 8. n. 2. cui enim licet, quod est plus, licet utique, quod est minus. *juxta Reg. 53. de Reg. juris in 6.* in eodem nempe genere: plus autem est tollere voti obligationem dispensando, quam commutando. Vota tamen ipsa non debent esse reservata: tunc enim a solo referente, vel ejus, si quem habet, superiore, vel alio habente ab ipso potestatem commutari possunt. Nec si in favorem & utilitatem terrui edita sint, ab eoque acceptata, possunt amplius, nisi bonum publicum aliud exigat, commutari; nisi ipso in cuius favorem sunt edita, consentiente: non enim huic semper gratius est, quod est melius: adeoque jus, quod illi per acceptionem acquisitum est, servandum est integrum.

361. Quando verò votum mutatur in opus melius, id est quilibet propriâ auctoritate. Sanch. c. 49. n. 4. Palaus de voto D. 2. p. 15. n. 2. Laym. n. 19. Tamb. §. 5. n. 3. DEO enim majus bonum est gratius, & ideo illud loco minoris acceptat. Nec ulla ad hoc opus est causa. In d. etiam quisque privatâ suâ auctoritate potest votum suum mutare in æquale: quia DEUM in opere æquè bono acceptando non esse invitum, ut credamus, ejus benignitas suadet. Tamb. n. 14. Bonac. n. 8. & alii: neque hîc opus est magnâ causâ; sufficit vel sola spes (quæ sane nunquam deerit,) fore, ut vovens materiam subrogatam promptius, alacrius, aut cum majori devotione exequatur. Si derique fiat commutatio in opus notabiliter minus, intervenire debet aliqua dispensatio: ac proinde etiam fieri

non potest, nisi ab habente potestatem dispensandi, nec, nisi causa, quæ ad dispensandum sufficiat, adsit: alioqui ut dispensatio, ut n. 356. dictum est, ita & commutatio est nulla.

362. Quandoque vota commutantur in aliam materiam, absque ullius auctoritate interveniente: possunt enim ex speciali prærogativa Pontificis in Religionis approbatæ ingressum mutari omnia vota antecedentia tam realia, quam personalia. Laym. Palaus. II. cc. Tamb. n. 4. Sanch. c. 52. n. 6. & quidem, si ingessus hic fiat per solennem professionem, vi ipsius juris saltem Ecclesiastici, sine alio novo profitentis actu, Sanch. l. 5. c. 5. n. 38. vel, si fiat per vota simplicia, ut si in Societate JESU, vi nova voluntatis habitæ ab ipsomet ingrediente Religionem. Sanch. n. 96. quali etiam opus erit, si fiat hæc mutatio in simplicem, (qui per Novitiatum fit) ingressum in Religionem approbatam; in hunc enim mutari posse vota indicat. Tamb. l. c. &c colligitur, ex cap. scriptura de Voto, et si sunt reservata. Sanch. l. 4. c. 16. n. 23.

363. Factâ autem per legitimam jurisdictionem commutatione, prioris voti obligatio omnino extinguitur, & oritur nova, ita ut materia subrogata etiam vi voti sit executioni mandanda, & quidem sub eadem culpa, sub qua prior erat præstanta. Sanch. c. 55. n. 2. Estne autem etiam posterior materia summo Pontifici reservata, si prior fuit? Palaus p. II. n. 5. Tamb. §. 4. n. 34. Sanch. c. 40. n. 46. & alii docent, non esse: id enim, quod dici solet, subrogatum induere naturam illius, cuius loco substituitur, non habet locum

locum in odiosis. Sed quid? si materia posterior facta sit voventi inutilis aut impossibilis? an reviviscet prioris voti obligatio? non reviviscere, docent Sanch. n.15. Laym. n.28. Palaus. p.18. n.2. & alii: obligatio enim semel extinta non reviviscit juxta L. cum ex causa C. doremis. pignor. & L. qui res, §. aream. ff. de solution. Et gratis asseritur, commutationem fieri iuò conditione redeundi ad antiquam obligationem, si vovens novam materiam subrogatam non exequatur. Votitamen posterioris materia subrogata potest rursus commutari in aliam, nisi forte potestas commutandi limitata sit ad unam tantum vicem. Sanch. c.54. n.24. Et si quis à materia subrogata velit redire ad priorem, poterit id facere, etiam cum materia substituta fuit melior. Laym. n.27. Sanch.55. n.26. & L.8. de Matrim. D.9. n.21. Palaus. n.8. & 10. Tamb. §.7. n.4. alii. et si enim pius votum per commutationem omnino extinguitur, ex benigno tamen & interpretativo DEI, qui est creditor voti, consensu, & ut fideles ad vovendum alliciantur, præsumimus, DEUM hanc nobis libertatem dedit, & quidem ita, ut licet in alia & alia opera facta fuisse hæc commutatio, adhuc in nostro arbitrio esset, hanc vel illam ex pluribus materiis subrogatis amplecti. Tamb. l.c. Less. l.2.c.40.d.16.n.111. Palaus.n.11. nisi forte vovens cessiterit huic juri, quod fecisse censetur, si priorem materiam novo voto promisit, vel usui commutationis renuntiavit. Palaus. l. c.

364. *Juramentum, quod servare tenebar, non servavi, in re gravi semel. vel: in re levi bis.* Sermo est de juramento

promissorio de re licita; si enim sit de re illicita, utique non obligat ad hui executionem juxta dicta n.188. Fit autem juramentum promissorum vel I. soli DEO, & voto æquiparatur; vocaturque pium, vel II. in utilitatem ipsius hominis, & est promissio humana sub invocatione testimonii Divini, diciturque non pium. Materia juramenti pii est eadem, qua voti: & ideo debet esse possibilis, licita, & honesta, & melioris boni non impeditiva. Tamb. l.3. in Dec. c.3. §. 3. n. 7. Juramenti promissori non pii principaliter in ipsius hominis utilitatem facta materia est, quæcumque sine peccato potest executioni mandari. Tambur. n. 11.

365. Juramentum promissorum licitum ex natura sua parit obligationem, ut habet communis & certa sententia, eamque ex suo genere gravem; levem ex parvitate materiae; ut si jures te recitatum salutationem angelicam. Imò sèpe omnino non ligat, ut pluribus exemplis monstrat. Sanch. l.3. Mor. c.11. n.16. Sunt verò juramenta promissoria pia omnia, ut n. 347. de votis dictum est, ejusdem speciei, nisi sint de re aliunde etiam v.g. ex Voto, præcepto &c. obligatoria: si enim sint, plures erunt malitia specie diversæ pro specifica obligationum diversitate, ac proinde etiam specialiter in Confessione aperiendæ: ut si quis vovisset, & jurasset die festo audire sacrum.

366. De tempore, quo incipit obligare juramentum, eodem modo sentendum est, ut supra de voto. n.351. sed neque de juramenti duratione, seu modo, quo solius temporis lapsu cessat ejusdem obligatio, aliud quam de voto tenendum

nendum est : est enim quoad utrumque hoc punctum eadem juramenti & voti ratio.

367. Sed & juramenti obligatio , et si nullius interveniat auctoritas , cessat adhuc variis modis . I. Sires , qua tempore juramenti editi fuit bona , successu temporis fiat illicita , vana , indifferens , impeditoria majoris boni , ad finem intentum inutilis , vel ejusdem potius destruictiva &c. II. si res jurata non maneat in eodem statu , sed notabiliter mutetur : modò hæc mutatio non sit prævisa : si enim prævisa sit , juramentum adhuc valebit. Hinc qui juravit dare eleemosynam magnam , ad eam non tenerur , si ipse fiat pauper : nec qui juravit puellæ , se eam ducturum , tenetur , si illa fiat leprosa , si fornicetur &c. rebus enim notabiliter mutatis , nec promissio amplius valet , consequenter nec juramentum , quod illi adjungitur. III. Si causa motiva adæquata & unica cesseret : si enim solùm causa impulsiva cesseret , manet juramenti obligatio ; sicut & tunc , cùm ex pluribus causis adæquatis una duntaxat cesseret , & istæ plures cause per modum plurium sint intentæ : si enim indivisibiliter per modum unius omnes intentæ sint , tum vel unâ tantum deficiente cesserat juramentum obligare. IV. Si ita ferant conditiones , quæ in quolibet juramento promissorio tacitè ex natura ipsa , vel Juris dispositione , vel Doctorum consensu subintelliguntur , quales sunt : si potero: salvo jure & auctoritate Superioris: manente re in eodem statu.

368. Quod si verò ad juramenti cessationem concurrat alicujus auctoritas , ea

fit irritando , dispensando , seu potius relaxando , & demum etiam commutando. Juramenta non pia irritare possunt , quorum potestati seu jurisdictioni materia jurata subiecta est. Si verò sint pia , & soli DEO facta , possunt irritari ab omnibus , qui vota possunt irritare ; si verò eadem minus principaliter , & secundariò fiant etiam in gratiam hominis , possunt adhuc ab iisdem irritari , si vel versentur circa materiam eorum potestati subiectam (caenam deciditur in Cap. venit. no. de jurejur.) vel circa contractum , vel promissionem , quæ Dominatiya Prae- lati , Patris , Tutoris &c. potestate infirmari potest : juramentum enim sequitur naturam & conditiones actus , cui apponitur.

369. Omnia juramenta pia possunt dispensari : quia eadem illorum cum votis est ratio. At verò si sint non pia , non possunt , si sint acceptata : quia nemo potest suo jure , quod acquisivit juramentum acceptando , privari , nisi bonum publicum aliud exigat : vel injuria præcesserit : ut si latroni iures dare pecuniam ad vitam conservandam. Imò si nondum sint acceptata , possunt , et si coram testibus fiant , relaxari ; tunc enim solius Religio- nis vinculum adest , quod ex causa solvi potest. Tamb. c. 7. § 3. n. 3.

370. Potest autem Pontifex omnia omnium fidelium juramenta dispensare , modò in ea cadat dispensatio : qualia etiam sunt , quæ principaliter sunt DEO ; et si minus principaliter sunt etiam homini : si enim principaliter fiant in utilitatem hominis , & hic ea acceptando acquisivit verum jus in rem juratam , nec Pontifex dispensat , nisi salus animæ , aut bonum

bonum publicum exigat. Reliqui verò Papā inferiores, qui vel ordinariam, vel delegatam potestatem habent (ii verò sunt omnes, quos supra in votis dispensare posse, dixi n. 357.) possunt eorum duntaxat, in quos potestatem habent, juramenta dispensare, cum limitatione tamen paulò ante addita; & exceptis præterea juramentis Papæ specialiter reservatis, qualia sunt, quæ sunt circa materiam, quæ si voto promissa esset, Papæ esset reservata; nempe approbata Religio, castitas absolute & perpetua, peregrinatio triple, Compostellana, Jerosolymitana & Romana ad Limina Apostolorum. Circa quæ tamen juramenta

371. Nonandum est, juramenti obligationem posse separari ab obligatione voti (vota enim communite fiant sine juramento) posse etiam conjungi, & si pia sint juramenta, regulariter conjungi: ea enim juramenta regulariter non fiant sine promissione: promissio verò in materia Religiola ordinariè fit DEO, & ideo est votum. Ad hoc autem dignoscendum spectanda præcipue intentio jurantis. Vel enim tale opus intendit intuitu cultus Divini; vel ut voluntatem suam in eo proposito ex alia occasione concepto firmet. Si illud, est votum: si istud, juramentum tantum. In dubio præsumendum est pro voto: quia in tali materia frequenter sic evenire solet. Quando ergo ea obligaciones, juramenti & voti, in materia reservata conjunguntur, juramentum est Papæ reservatum: & tam illius, quam voti obligatio suam retinet rationem: & ideo si votum juratum violetur, dupliciter peccatur contra Religionem: sunt enim duas rationes specie distinctæ: unde etiam utraque

specialiter in confessione est aperienda. Quodsi autem ea obligationes separantur; & juramento jungatur, non votum, sed simplex & nudum propositum rem faciendi, simplex etiam erit vinculum: & licet sit circa materiam alias Papæ reservatam, ipsum tamen non est reservatum: est enim reservatio odiosa, & ad alios casus non expressos, vel ad aliud vinculum diversum non extendenda. Tamb. n. 7. qui postea n. sequenti addit, juramenta pia per lestantia, id est, quæ sunt absque voto, posse dispensari ab habentibus potestatem dispensandi in votis: sunt enim ea juramenta votis affinia, & in communi loquendi modo habentur ut vota, & ideo, qui dat potestatem solvendi unum, censetur dare potestatem solvendi etiam alterum.

372. Eodem modo possunt dispensari juramenta principaliter in obsequium DEI facta, licet minus principaliter ob utilitatem hominis: sive is ea acceptaverit, ut ex Fagund. T. I. in Dec. I. 2. c. 49. n. 10. docet Tamb. c. 17. n. 15. sive non; ante acceptationem enim homo in eam rem nullum habet jus acquisitum.

373. Ceterum ut dispensatio juramenti sit valida, requiritur causa justa. Est enim dispensatio actus jurisdictionis, quem dispensans nomine DEI exercet: DEUS autem dispensationem sine justa causa factam non acceptat; nec ad eam dedit licentiam. Si juramenta sint pia, requiruntur eadem cause ad eorum validam dispensationem, quæ ad voti dispensationem requiruntur. Si autem juramenta sint non pia, cause ea relaxandi sunt ferme haec. I. Si ex parte extorquentis juramentum sit turpitudine, injuria &c. II. Si temerè, inconsideratè, ex passione

iræ &c. fiant. III. Si dubium sit, an iuramentum valeat? an cedat in præjudicium tertii? an ex ejus observatione nascatur occasio peccandi? si enim certum sit, tale periculum nascitum, non est opus relaxatione: per se enim cessat. Tamb. c. 7 §. 2. n. 16.

374. Juramenta pia cessant per commutationem ob eisdem causas, eodem modo in substitutione materiae, ut vota. Non pia autem principaliter homini facta in ea forma specifica, quæ res jurata est, servanda sunt; cum illi bonum æquale, vel etiam majus sæpe non sit æque gratum. Illud hic singulariter

375. Notandum est, materiam, in quam iuramentum commutatum est, non esse praestandum sub eodem vinculo iuramenti, Tamb. §. 5. n. 1. Res enim substituta nec jurata est, nec sub novo, ut pono, iuramento acceptata. Aliud est in voto: nam hoc ipso, quod quis materiam acceptet, censetur eam D E O promittete, atque adeo consentire, ut vinculum prioris voti transferatur in materiam substitutam, quod in iuramento non ita se habet: non enim continuò, quod quis promittat aliquid facere, censetur id sub iuramento promittere, ut constat. Tenetur ergo solum ex pacto, quoad rem illam materiae juratae substitutam consensit. Et ideo si res subrogata sit gravis, peccabit graviter: si levius, leviter.

376. Cessat iuramentum etiam remissione; tunc nimurum, cum homo, in cuius favorem principaliter factum est, vel remittit obligationem, vel promissionem non acceptat; quod quemlibet facere posse, etiam sine causa, docet Tamb. §. 2. n. 1. promissio enim etiam jurata ha-

bet hanc tacitam conditionem: *f alter vel
lit acceptare.* Imò si quis aliquid juret
principaliter in suum ipsius commodum,
v. g. se, cum pauper sit, petitum à divi-
te eleemosynam &c. potest sibi met ipsi
hoc iuramentum remittere: si enim recipiens
alienum iuramentum in suam utili-
tatem factum potest remittere, cur non
idem etiam possit recipiens proprium iu-
ramentum. Tamb. n. 5. Certe Palauis ait
T. 2. tr. 13. D. 2. p. 17. §. 2. iuramentum
de non vendendo minoris pesse remitti
ab ipsomet jurante, quando in suam ipsius
propriam utilitatem est editum: cur ergo
& alia similia iuramenta non possint ab
eodem remitti? Notent hoc mercato-
res, & similes alii, quibus nihil familia-
rius est, quam ut jurent, mercem viliori
pretio à se vendi non posse.

377. Adhac potest iuramenti obliga-
tio benignè aliquâ interpretatione mini-
gari: quæ quidem, quantum materia sub-
iecta, vel verborum usus aut proprietas
permittit, strictè facienda est per L. quid
quid adstringenda. ff. de verbor. obligat.
In ea autem facienda I. mens seu inten-
tio jurantis est attendenda: cum enim
iuramenti obligatio liberè assumatur, non
est ultra jurantis intentionem extenden-
da. Unde qui fecit iuramentum non lu-
dendi, nihil cogitans, an lusus sit mode-
ratus, vel non; potest moderatè ludere;
nemo enim, nisi aliud expresse intendat,
censetur velle sibi moderatum lusum pro-
hibere. II. Si de mente jurantis non
constet, presumendum est juxta id, quod
verba juxta communem usum significant,
vel materia jurata permittit vel exigit.
Unde qui juravit ingredi Religionem, fa-
mulari in hospitali &c. potest ingredi
quam-

quamcunque etiam minùs strictam, modò approbatam, non tamen tantum per paucos dies &c. Laym. l.4. tr.4. c.3. n.1. Palaus T.3. tr.14. D.2. p.14. n.1. alii. III. Restringendum est juramentum juxta naturam actus, cui adjungitur: accessoriū enim sequitur suum principale juxta Reg. juris. 42. in 6. Unde juramentum fortius omnes conditiones, vel restrições, quas propositum, aut promissio, cui adjungitur, habet vel ex loquentis mente, vel juris dispositione, vel legitima consuetudine. Hinc qui jurat non expellere conductorem domū, vel agri &c. potest eum expellere, si biennio solutionem pensionis non præstat: juris enim dispositione potest expelli conductor, si eo tempore non pendat, quod debet. IV. Juramentum non censetur fieri in præjudicium tertii: Hinc qui juravit alteri secretum, potest, si videat id alii nocitum, revelare iis, qui prodefesse possunt. Tamb. n.7. & 8. Palaus n.28.

378. Officium horarum Canonicarum omisi totum semel: vel: notabilem ejus partem: vel, quod Lugo de Paenit. D.16. n.547. Dian. p.2. tr.12. R.23. & alii plures ab isto relati tradunt, brevissimè: *Omissione Divini Officij peccavi mortaliter* bīs: quia totalitas est circumstantia tantum aggravans intra eandem speciem: ac proinde noir est necessariò confitenda, juxta p.1. n.86.

379. Esse autem obligationem recitandi horas canonicas, etiam privatum, constat ex continua praxi Ecclesiae, & communis sensu omnium Doctorum. Est que ea I. gravis sub peccato mortali: materia enim est gravis. Et I. certe lex humana possit, ut suppono, etiam cum materia

gravis est, tantum leviter obligare; gravitas tamen obligationis in præsenti colligitur potissimum ex Clement. 1. de celebrat. Missar. juxta quam omittens Officium Divinum excommunicari potest; quæ poena ut culpam, ita & obligationem gravem supponit. Cap. nemo Episcopor. m.11. q.3. Et licet Clementina videatur potius ad publicam Divini Officii recitationem in choro apud Ecclesias Cathedrales & Collegiatas spectare, nihilominus tamen eam etiam ad privatam recitationem pertinere, jam pridem explicavit consuetudo, quæ sane sola, si cetera desint omnia, sufficit ad gravem obligationem introducendam; vel certè ad ostendendum, eam esse introductam.